
COMUNE DI GALLICANO
Provincia di Lucca

ORDINANZA SINDACALE N. 9 DEL 28/01/2025

OGGETTO: PROROGA  PRESCRIZIONE  ORDINANZA  N.  7/2025  AVENTE  AD  OGGETTO
REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VERNI
E TRASSILICO A SEGUITO DEL DANNEGGIAMENTO DI RETI PARAMASSO PER CADUTA
MATERIALE DETRITICO”

IL SINDACO

Premesso:

- che la strada comunale di Verni –Trassilico è stata interessata da una frana di materiale detritico che ha
comportato  il  danneggiamento  di  una rete  paramassi  e  la  conseguente immediata attivazione  di
lavori, tramite redazione, ad opera dei competenti uffici del Comune di Gallicano, di verbale di somma
urgenza n.1 del 13/01/2025 ;

- Che con precedente ordinanza sindacale n.7 del 18/01/2025, per le motivazioni in essa riportate qui da
intendersi reiterate, venivano disposte le seguenti prescrizioni e limitazioni per il transito riguardanti la
strada comunale di Verni Trassilico:

1) in caso di allerta arancione o rosso   dovrà essere ripristinato il monitoraggio attivo con le stessa
fasce orarie stabilite dall’ordinanza sindacale 1/2025 per il transito veicolare nel tratto interessato
dalla frana :

 Strada chiusa al traffico dalle ore 23.00 alle ore 05.30 con divieto a chiunque di transitare con
qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi;

 Strada  aperta  alla  presenza  di  personale  per  il  monitoraggio  dalle  ore  05.30  alle  23.00  fino a
diversa disposizione.

2) Di garantire in caso di allerta arancione o rosso il transito a qualsiasi ora ai mezzi di soccorso previo
contatto telefonico ai seguenti numeri:

335/5279330 (responsabile del cantiere) e n. 347/8857472 per permettere il monitoraggio durante
il passaggio dei mezzi stessi;

Visto l’attivazione del monitoraggio sulla predetta strada, istituito  sin dalle ore 18:00 della giornata di ieri
27/01/2025 e conseguente alla diramazione del codice di allerta arancione emesso dalla Regione Toscana
per temporali forti, vento e per rischio idrogeologico ed idraulico e valido sino alle ore 14:00 del giorno
odierno. (28/01/2025)

Dato atto che il territorio del Comune di Gallicano è stato effettivamente interessato da vento e piogge
forti e che a tal proposito l’ufficio tecnico comunale congiuntamente all’impresa ed al tecnico progettista
incaricati  con  verbale  di  somma urgenza  n.1/2025  hanno  redatto  verbale  di  cantiere  del  28/01/2025



suggerendo  al  sottoscritto,  l’emissione  di  ordinanza  sindacale  per  la  proroga  della  prescrizione  di
monitoraggio attivo sino a quando non verrà nuovamente verificato il versante oggetto dei lavori.

Ritenuto necessario procedere in merito al fine della salvaguardia della pubblica incolumità;

- Visto l'art.54, comma 2 e 4 del T.U dell'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs n. 67 del
18.08.2000;

- Visto lo statuto comunale;
- Visto e considerato quanto sopra;

O R D I N A

- Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  qui  da  intendersi  interamente  reiterate,  la  proroga  delle
prescrizioni dell’ordinanza sindacale n. 7/2025 , avente ad oggetto “Regolamentazione del traffico della
strada di  collegamento tra  Verni  e  Trassilico  a seguito  del  danneggiamento di  reti paramasso per
caduta materiale detritico”, come di seguito meglio specificato:

a) per il transito veicolare nel tratto interessato dalla frana, dovrà essere ripristinato il monitoraggio
attivo sino all’avvenuta verifica della parete rocciosa interessata dai lavori oggetto di verbale di
somma  urgenza  n.1/2025  attivato  dal  Comune  di  Gallicano  e  conseguente  all’evento
meteorologico codice arancione avvenuto,  secondo le seguenti disposizioni:

 Strada chiusa al traffico dalle ore 23.00 alle ore 05.30 con divieto a chiunque di transitare con
qualsiasi tipo di mezzo, motorizzato o no, ovvero a piedi;

 Strada  aperta  alla  presenza  di  personale  per  il  monitoraggio  dalle  ore  05.30  alle  23.00  fino a
diversa disposizione.

b) Di garantire il transito a qualsiasi ora ai mezzi di soccorso previo contatto telefonico ai seguenti
numeri:

335/5279330 (responsabile del cantiere) e n. 347/8857472 per permettere il monitoraggio durante
il passaggio dei mezzi stessi;

c) La  presente ordinanza di  proroga della   prescrizione,  cesserà  automaticamente e  le  condizioni
torneranno  ad  essere  quelle  relative  alla  prescrizione  originaria  di  cui  all’ordinanza  sindacale
n.7/2025,  (come  da  punti 1  )  e  2)  in  premessa)  ad  avvenuto  controllo  con  esito  positivo  del
versante  roccioso,  ad  opera  di  tecnici  e  ditta  specializzata,  al  quale  gli  uffici  dovranno  dare
prontamente comunicazione agli Enti preposti, tramite pec.

T R A S M  E T T E

Per conoscenza copia del  presente provvedimento ai sotto riportati Enti, dando atto che per l'urgenza
dell'adempimento  non  è  stato  possibile  assolvere  al  dispositivo  che  prevede  di  trasmettere  in  via
preliminare il relativo schema alla Prefettura di competenza per la necessaria approvazione che pertanto si
intende assolto con la trasmissione della presente:

Prefettura di  Lucca,  locale  stazione Carabinieri  di  Gallicano,  Polizia  Locale  Unione Comuni  Garfagnana,
Protezione Civile  Unione Comuni Garfagnana, al 118 Lucca, Autolinee Toscane,  alla ditta incaricata,  al
gruppo di protezione civile di Gallicano e al Comando vigili del fuoco di Lucca; 

A V V E R T E



che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Prefetto entro 30 giorni, entro 60
giorni  al  Tribunale Amministrativo della  Toscana,  o,  in alternativa,  entro 120 giorni  al  Presidente  della
Repubblica, termini tutti decorrenti dalla notifica della presente ordinanza.

I L    S I N D A C O
Dott. David Saisi

                                                                             


